
DZIENNIK. URZĘDOWY
MINISTERSTWA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

ROK III Warszawa, dnia 10 czerwca 1948 r. Nr 14

resc:
Str.

Doz. 51. ZARZĄDZENIE MINISTRÓW ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH ORAZ ODBUDOWY 
z dnia 18 maja 1948 r. wydane w porozumieniu z Ministrem Obrony Narodowej w sprawie 
trybu uzgodnienia z władzami wojskowymi wytycznych dla planów zagospodarowania tere­
nowego obszarów objętych przebudową ustroju rolnego. 103

Poz. 52. ZARZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH ż dnia 18 maja 1948 r.
w sprawie właściwości co do udzielania w drodze przetargów nieograniczonych zamówień 
na roooty wodno-melioracyjne i dostawy, związane z tymi robotami. 104

PISMA OKÓLNE:
i

l'"*!. 53. z dnia 13 maja 1948 r. w sprawie wścieklizny lisów. 105
Poz. 54. z dnia 15 maja 1948 r. w sprawie płac pracowników fizycznych zatrudnionych przy pra­

cach wodno-melioracyjnych. 105
Poz. aa. z dnia 15 maja 1948 r. w sprawie zmiany stanu ilościowego sieci ośrodków szkolnych na

Ziemiach Odzyskanych. 106

51
ZARZĄDZENIE 

MINISTRÓW ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH ORAZ ODBUDOWY

z dnia 18 maja 1948 r.

•wydane w porozumieniu z Ministrem Obrony Narodowej w sprawie trybu uzgodnienia z wła­
dzami wojskowymi wytycznych dla planów zagospodarowania terenowego obszarów objętych

przebudową ustroju rolnego.

Na podstawie § 6 ust. 3 rozporządzenia z dnia 
16 lipca 1947 r. w  sprawie m iejscowych planów 
zagospodarowania terenowego obszarów, ob ję ­
tych przebudową ustroju rolnego (Dz.U.R.P. 
Nr 52 poz. 284) zarządza się, co następuje:

2)

3)

i §  1. Uzgodnienia z władzami wojskowym i 
Wymagają wytyczne, dotyczące:

1) przeznaczenia terenów na urządzenia 
wojskowe, szlaki komunikacji lądowej, 
wodnej i powietrznej o znaczeniu pań-

4)

5)

stwowym  lub regionalnym (wojewódzkim), 
wraz z urządzeniami pomocniczymi; 
przeznaczenia obszarów przylegających do 
terenów wojskowych;
skasowania urządzeń lub zmian w szla­
kach komunikacyjnych; o których mowa 
w pkt 1;
znaczniejszych zmian w  pokryciu terenów 
przez ich zalesienie lub wylesienie; 
zasadniczych zmian w ukształtowaniu te­
renów, w szczególności —  osuszania ba-



Str. 104 DZIENNIK URZĘDOWY M. R. i R, R. — Nr 14 Poz. 51, 52

gien, budowy tam wodnych, zakładania 
stawów rybnych, obwałowania rzek i in­
nych urządzeń wodnych.

.§ 2. Projekty wytycznych, o któiych  mowa 
w § 1, uzgadnia wojewóazKa władza aaministr?- 
cji ogólnej bezpośrednio z tery joria lnie właści­
w ym  Dowództwem Okręgu W ojskowego (D. O. 
W.).
§ 3. 1) W ojewódzka władza administracji ogól­

nej przesyła D. O. W. szkic obszaru ob ję­
tego przebudową ustroju rolnego na mapie 
lub w  odrysie w  awóch egzemplarzach z 
uwidocznieniem na nim elementów ob ję ­
tych wytycznym i oraz z podaniem! nazwy 
miejscowości, gminy i powiatu oraz 
przybliżonego obszaru w  ha objętego prze­
budową z załączeniem odpowiedniego 
opisu.

2) W  przypadku, gdy wytyczne dotyczą Kil­
ku obszarów objętych przebudową ustro­
ju  rolnego, szkice tyc-h obszarów mugą być 
przesłane na wspólnej mapie (odrysie).

§ 4. 1) Jeżeli D. O. W. m e zgłosi w  ciągu dwóch 
tygodni od daty otrzymania projektu w y ­
tycznych zastrzeżeń co do projektu —  
projekt uważa się za uzgodniony.

2) W  wypadku, gdy projekt w ytycznych w y ­
maga zasięgnięcia przez D. O. W. opinii 
innej władzy (jednostki) w ojskowej —  ter­

3)

*

min uzgodnienia (ust. 1) przedłuża się o 
dalsze dwa tygodnie,
w  wypadku określonym w  ust. 2 o ko­
nieczności porozumienia się z inną władzą 
D. O. W winno zawiadomić wojewódzką 
władzę administracji ogolnej w  terminie 
tygodniowym od daty otrzymanie projek­
tu w ytycznych 

§ 5. Jeżeli wytyczne dotyczą kilku obszarów 
(§ 3 ust. 2) termin uzgodnienia (§ 4 ust. 1) ustala 
się na jeden miesiąc. Termin ten będzie przedłu­
żony w wypadku, o którym mowa w  § 4 ust. 2, 
o dalsze dwa tygodnie. Przepis § 4 ust. 3 ma też 
odpowiednie zastosowanie.

§ 6. Do zgłoszenia wniosków, o których mowa 
w  § 9 cyt. na wstępie rozporządzenia, powołane 
są terytorialne właściwe Dowództwa Dywizji.

minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
wz. Dr St. Kowalewski

Minister Odbudowy: ■ 
w tz  Inż. S. Pietrusiewicz

Minister Oorony Narodowej:
M. Żymierski 

Marszałek Poiski

52
/

ZARZĄDZENIE 

MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 18 maja 1948 r.

w sprawie właściwości co do udzielania w drodze przetargów nieograniczonych zamówień na 
roboty wodno-melioracyjne i dostawy, związane z tymi robotami

Na podstawie § 49 rozporządzenia Rady Mi­
nistrów z dnia 29 stycznia 1937 rokul (Dz. U. R. 
P. Nr 13, poz. 92) o dostawach i robotach na 
rzecz Skarbu Państwa, samorządu craz instyfu- 
cy j prawa publicznego, zarządza się, co nastę­
puje:

Upoważnia się Urzędy W ojewódzkie do udzie­
lania w  drodze przetargów nieograniczonych za­
mówień na roboty wodno-m elioracyjne i dosta­
wy, związane z tymi robotami, na sumę
6.000.000.—  (sześć milionów) złotych.

Udzielanie zamówień na roboty i dostawy w 
drodze przetargów nieograniczonych na sumę 
przewyższającą 6.000.000 oraz w  drodze prze­
targów ograniczonych bez względu na sumę, na­
leży do Ministerstwa, które w każdym poszcze­
gólnym wypadku może upoważnić odpowied­
nie Urzędy W ojewódzkie do udzielenia w  dro­
dze przetargów nieograniczonych zamówień na 
roboty lub dostawy na sumę, przewyższającą

6.000.000.—  lub bez względu na sumę w dro­
dze przetargów ograniczonych.

Podstawę do określenia właściwości stanowi 
kosztorys urzędowy danej roboty.

Urzędy W ojewódzkie mogą przelewać w  tym 
względzie swoje uprawnienie na rejonowe kie­
rownictwa robót wodno-m elioracyjnych w każ­
dym poszczególnym wypadku pisemnie.

Urzędy W ojewódzkie, w  zakresie sw ojej Wła­
ściwości, w  wypadkach wątpliwych, zwłaszcza, 
gdy zachodzi przypuszczenie, że przedmiar ro­
bót może być różnie interpretowany prze?, 
oferentów, winny zwracać się do Ministerstwa 
o decyzję.

Jednocześnie uchyla się pismo Ministerstwa 
z dnia 21.IV.1945 r. Nr W M III-20 i z dnia 20 
maja 1947 roku Nr WM. 3-1-1/59147.

/ Minister:
wz Dr St. Kowalewski



Poz. 53, 54 DZIENNIK URZĘDOWY M.’ R. i R. R. — Nr U Sir. ±05

53
PISMO OKÓLNE

z dnia 13 maja 1948 r.

(Nr Wet. 2-III -4/31) 

w sprawie wścieklizny lisów.

W odpowiedzi na pismo Nr Wet. II/ló-28o z 
In. .1948 r. nawiązując do pisma okólnego 

M iusuustwa Rcinictwa i R. R. Nr Wet. 
2-1II-3/20 z dn. 6.IX. 1947 r., oraz Nr Wet. 
2-111-3/20 z dn. 21.XI. 1947 r. Ministerstwo w y­
jaśnia, co następuje:

1- lisy zabite w wyniku ooław zarządzonych 
na podstawie § 330 rozporządzenia Mini­
stra Rolnictwa z dn 9.1.1928 r., CDz. U R. 
P. Nr 19, poz. 167) winny być nieszkodli­
w ie usunięte wraz ze skórą, sierścią, w ło­
sami itp. według przepisów załącznika Nr 
6 do w w. rozporządzenia;

2. po myśli § 325 w.w. rozporządzenia otwie­
ranie zwłok lisów za Di tych dopuszczalne 
jest tylko w obecności powiatowego leka­
rza wet.;

3. w  wyjątkowych wypadkach za zgodą W o­

jew ody i tylko na podstawie orzeczenia 
powiatowego lekarza wet. o  uznaniu po­
szczególnego lisa za niepodejrzanego —  
wydanego na podstawie wyników:
a) obrazu sekcyjnego zwłok zabitego lisa,
b) badań histopatologicznych mózgu za­

bitego lisa —
Starosta może zezwolić na dopuszczenie 
zdjętej z takiego lisa skóry do zużytko­
wania.
Tjstalanie wysokości należności za skóry 
uzyskane w drodze wyżej podanego postę­
powania, terminu oraz sposobu dokonywa­
nia wpłat należy do właściwych Dyrekcji 
Lasów Państwowych.

Dyrektor Departamentu: 
Dr St. Krauss

54
j

PISMO OKÓLNE

z dnia 15 maja 1948 r.

(WM. 1—II—1/18/48) x '

w sprawie płac pracowników fizycznych zatru dniunych przy pracach wodno-melioracyjnych.

W obec nadchodzących zapytań, w  związku z 
wyjaśnieniem Ministerstwa z 31.1.1948 r. Nr 
WM. l - I I - l / l 8/48 „w  sprawie mocy obowiązu­
jącej układów zbiorowych pracy“ , jakie stawki 
płac należy stosować przy umowach o pracę za- 
weranych przez Rejonowe Kierownictwa Ro­
bo t Wodne Melioracyjnych, Ministerstwo poda­
je do wiadomości, co następuje:

Wymienione na wstępie wyjaśnienie omawią, 
wyłącznie kwestię ustawowego obowiązku sto­
sowania postanowień układu zbiorowego pracy 
o nadanej mocy powszechnie obowiązującej, 
stwierdzając, że o do wiązek ten nie dotyczy Re­
jonowych Kierownictw Robot W odno-M eliora­
cyjnych przy zatrudnianiu przez nie pracowni­
ków do robót wykonywanych we własnym za­
kresie. Nie stoi to jednakowoż na przeszkodzie 
do regulowania umów o pracę, zawieranych 
przez Rejonowe Kierownictwa z pracownikami, 
wg. postanowień powszechnie obowiązującego

układu zbiorowego pracy w budownictwie lądo­
wym, i wodnym w punktach, gdzie to nie koli­
duje z zakresem kompetencji Rejonowych Kie­
rownictw i warunkami w jaKicn wykonywane 
są ich prace. Przeciwnie tego rodzaju dostoso­
wywanie się dc układu zbiorowego powszechnie 
obowiązującego uznać należy za słuszne i wska­
zane, układ bowiem taki z reguiy najwnikliwiej 
uwzględnia interesy stron i obejmując znaczną 
część pracowników danej gałęzi pracy, ogólnie 
normuje warunki zatrudnienia w  tej gałęzi.

Z przytoczonych względów i celem jednolite­
go uregulowania warunków pracy i płac pra­
cowników fizycznych, zatrudnianych przez Re­
jonowe Kierownictwa przy przeprowadzanych 
w e własnym zakresie robotach wodno-meliora­
cyjnych i w  związanych z nimi zakładach po­
mocniczych (np. warsztaty), Ministerstwo za­
rządza:



Str. 106 DZIENNIK URZĘDOWY M. R. i R. R. — Nr 14 Poz. 55

1. Ustalanie w umowach o p iacę pracowników 
f.fizycznych, zatrudnianych przez Rejonowe K ie­
rownictwa Robót W odno-M elioracyjnych, wy­
nagrodzenia wg. zasad i stawek płac oraz dodat­
ków każdorazowo powszechnie obowiązującego 
układu zbiorowego pracy w  budownictwie lą­
dowym i wodnym (pkt 8 —  19 powszecnnie 
obowiązującego w chwili ooecnej układu zbio­
rowego pracy zawartego w  dniu 12 maja 1947 r. 
pomiędzy Centralnym Narządem Państwowych 
Przedsiębiorstw Budowlanych, Społecznym 
Przedsiębiorstwem Budowlanym, Cemralą G o­
spodarczą Spółdzielni Budowlanych R. P. i Sto­
warzyszeniem Zawodowym  Przemysłowców 
Budowlanych R. P. a Zarządem Głównym 
Związk u Zawodowego Robotników i Pracowni­
ków  Przemysłu Budowlanego, Ceramicznego i 
Pokrewnych Zawodów w  Polsce).

2. Odpowiednie stosowanie postanowień ukła­
du dotyczących:1 czasu pracy (pkt 22'i  23), urlo­
pów (pkt 28 —  32), ochrony i higieny pracy 
(pkt 37 —  43).

55

. 3. Odpowiednie stosowanie postanowień do­
tyczących: prowadzenia stołówki (pkt 20), o ile 
zachodzi konieczna tego potrzeba ■ i warunki 
w  jakich przeprowadzane są prace wodne-m e­
lioracyjne (rozmieszczenie, czas ti wania) na to 
pozwalają. ,

Kwest: a wynagrodzeń pracowników umysło­
wych tżw. sezonowych tj. zatrudnionych przez 
Urzędy W ojewódzkie w związku z sezonowymi 
pracami wodno-melioracyjnymi, uregulowana 
została zarządzeniem Ministerstwa z dnia 9.III. 
1948 r. Nr B. Pęto Os. II.6/19-48. ' 

Ministerstwo zwraca uwagę, iż pracownikom 
pobierającym, wynagrodzenie wg. stawek ukła­
du zniorowego nie przysługują gwarantowane 
przydziały żywnościowe i wszelkie inne rodzaje 
zaopatrzenia dodatkowego (pkt 21 uki. zb.).

Minister
1

wz. Dr St. Kowalewski

PISMO OKÓLNE

z dnia 15 maja 1948 r.

(NOR/TT/I/1 /7)

w sprawie zmiany stanu ilościowego sieci ośrodków szkolnycn na Ziemiach Odzyskanych.

W związku z reorganizacją szkolnictwa rol­
niczego zacnodzi potrzeba dostosowania ilości 
ośrodków na ten cel przeznaczonych do now o- 
ustalonej sieci.

Z uwagi na to, że na Ziemiach Odzyskanych 
typowanie ośrodków szkół rolniczych nie zo­
stało jeszcze ukończone polecam przystąpić 
niezwłocznie do poddania rewizji dokonanych 
wyłączeń w myśl poniższego zarządzenia. Rów ­
nocześnie anuluję postanowienia odnośnie ilo­
ści ośrodków, zawarte w  piśmie z dnia 6.III. 
48 r. Nr NOR/U/1/1/7.

W każdym powiecie należy zatrzymać od 
5-ciu do 6-ciu ośrodków przewidując: od 1 —
2-ch dla średniego szkolnictwa rolniczego, 3 —- 
dla szkół przysposobienia rolniczego i 1 dla 
uniwersytetu ludowego.

Ośrodki te winny być wybrane pod kątem 
przydatności ich na szkoły, odpowiednich po­
mieszczeń, położenia w powiecie, dobrych wa­
runków komunikacyjnycn, samowystarczalno­
ści gospudarczej itp jako najlepsze z w ytypo­
wanych dla szkolnictwa rolniczego w danym 
powiecie.

Lu.zbs uowyższa obejmuje także ośrodki 
szkół czynnych, które o ile na ten cel nie są 
odpowiednie, należy’' wymienić na inne, ( w  ra­
mach już przeznaczonych dla oświaty rolni­
czej).

Pozostałe ośrodki należy niezwłocznie oddać 
do dyspozycji władz rolnych.

Sprawa ta jest pilna również z uwagi na 
fakt, że obecnie w  poszczególnych wojew ódz­
twach Ziem  Odzyskanych odbywają się w po­
wiatach konferencje Komisji Planowania Prze­
strzennego, które mogą od razu oddane przez 
Wydział obiekty przeznaczyć na inne cele.

Ośrodki wytypowane do pozostawienia dla 
szkół rolniczych należy zgłosić do W cjewody 
celem formalnego wyłączenia.
•' Po przeprowadzeniu tych prac W ydział w i­
nien przedłożyć Ministerstwu sprawozdanie w 
terminie do dnia l.VII. b.r., wraz z wykazami 
ośrodków, które definitywni 3 przeznacza się 
dla oświaty rolniczej.

Zarządzenie niniejsze dotyczy tylko Ziem 
Odzyskanych.
I Minister:

, J, Dąb-Kociol

Redakcja -i Administracja: Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych, Warszawa., Nowogrodzka 50

Wydział Prasy i Informacji. Pokój 107. Tel. 887-84. Cena zł 15

Konto P. K. O. I —  1888. Dziennik Urzędowy Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych w- Warszawie.

Druk. PWZG Warszawa. Tamka ! 12800. Zan. 825. Y1.48. B-R24M


